Тульская область

	Муниципальное образование Самарское  Куркинского района

	Администрация

	Постановление

	от 17 декабря 2019 года
	№ 48

Об утверждении порядка исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения в муниципальном образовании Самарское
Куркинского района

Во исполнение статьи 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 19.07.2018 №222-ФЗ), в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на
основании Устава муниципального образования Самарское Куркинского района администрация муниципального образования Самарское Куркинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения в муниципальном образовании Самарское Куркинского района (приложение).

2. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте  муниципального образования Куркинский район.

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава Администрации муниципального
образования Самарское Куркинского района                                  С.А. Никифорова

Приложение
 к постановлению Администрации
муниципального образования
Самарское Куркинского района

от  17.12.2019 г. № 48
ПОРЯДОК
исполнения решения о применении
бюджетных мер принуждения в муниципальном образовании Самарское Куркинского района
1. Настоящий Порядок устанавливает единые правила исполнения решения о применении бюджетной меры принуждения за совершение бюджетного нарушения в отношении главных распорядителей бюджетных средств, распорядителей бюджетных средств, получателей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Самарское Куркинского района (далее - решение о применении бюджетных мер принуждения).

2. В настоящем Порядке под бюджетным нарушением признается совершенное в нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и договоров (соглашений), на основании которых предоставляются средства из бюджета муниципального образования Самарское Куркинского района, действие (бездействие) финансового органа, главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Самарское Куркинского района (далее
нарушители бюджетного законодательства), которому предоставлены средства из бюджета муниципального образования Самарское Куркинского района, за совершение которого предусмотрено применение бюджетных мер принуждения.

3. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к бюджетным нарушениям относятся следующие нарушения:

· нецелевое использование бюджетных средств;

· невозврат либо несвоевременный возврат бюджетного кредита;

· неперечисление либо несвоевременное перечисление платы за пользование бюджетным кредитом;

· нарушение условий предоставления бюджетного кредита;

· нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов;

· превышение предельных значений дефицита бюджета муниципального образования, установленных пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ;

· превышение предельного объема муниципального долга, установленного статьей 107 БК РФ.

4. К нарушителям бюджетного законодательства могут быть применены
следующие бюджетные меры принуждения:

· бесспорное взыскание суммы средств бюджетного кредита (далее – средства бюджетного кредита);

· бесспорное взыскание суммы платы за пользование средствами бюджетного кредита;

· бесспорное взыскание пеней за несвоевременный возврат средств бюджетного кредита;

- бесспорное взыскание суммы средств межбюджетного трансферта,
предоставленных из бюджета муниципального образования Самарское Куркинского района (далее - средства межбюджетного трансферта);

· сокращение предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций);

· приостановление предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций).

5. Применение к нарушителю бюджетного законодательства бюджетной меры принуждения не освобождает его от обязанностей по устранению нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также не освобождает его должностных лиц при наличии соответствующих оснований от ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации.

6. Администрация муниципального образования Самарское Куркинского района (далее - Администрация) принимает решение о применении бюджетных мер принуждения, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании уведомлений Контрольно-ревизионного органа муниципального образования Куркинский  район или Финансового управления администрации муниципального образования Куркинский район (далее – органы муниципального финансового контроля) о применении бюджетных мер принуждения. Отсутствие в уведомлении о применении бюджетных мер принуждения оснований для применения бюджетных мер принуждения или его формирование и направление в Администрацию с нарушениями порядка, установленного в соответствии с пунктом 3 статьи 268.1 или пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, является основанием для принятия Администрацией решения об отказе в применении бюджетных мер принуждения.

7. Уведомления о применении бюджетных мер принуждений регистрируются в течение двух рабочих дней со дня их поступления в Журнале регистрации уведомлений.

8. Решение о применении бюджетной меры принуждения, предусмотренной главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, принимается в течение 30 календарных дней после получения Администрацией уведомления о применении бюджетных мер принуждения от органов муниципального финансового контроля, и исполнению в срок до одного года со дня принятия указанного решения. Решение о применении бюджетных мер принуждения должно содержать информацию о бюджетном нарушении, указанном в уведомлении о применении бюджетных мер принуждения, об объекте контроля, допустившем бюджетное нарушение, о бюджетной мере принуждения и сроках ее исполнения.

9. Рассмотрение поступившего в Администрацию уведомления осуществляется Главой администрации в течение 3 рабочих дней со дня поступления в Администрацию уведомления о применении бюджетных мер принуждения от органов муниципального финансового контроля. После рассмотрения Главой администрации уведомления от органов муниципального финансового контроля о применении бюджетных мер принуждения передаются специалистам Администрации, курирующим соответствующее направление, для подготовки в течение 3 рабочих дней распоряжения о применении мер принуждения к нарушителю бюджетного законодательства в муниципальном
образовании Самарское Куркинского района.

10. В течение трех рабочих дней со дня принятия решения о применении
бюджетной меры принуждения Администрация уведомляет орган муниципального финансового контроля, направивший уведомление о применении бюджетной меры принуждения, о принятом решении, с приложением копии решения.

Распоряжение о принятии решения о применении бюджетной меры
принуждения передается для исполнения специалистам Администрации,
курирующим соответствующее направление.

Администрация в соответствии с распоряжением о применении бюджетных мер принуждения может принять следующие меры:

· бесспорное взыскание суммы средств, представленных из местного бюджета другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации;

- бесспорное взыскание суммы платы за пользование средствами,
представленными из местного бюджета другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации;

· бесспорное взыскание пеней за несвоевременный возврат средств местного бюджета;

· приостанавливает (сокращает) предоставление межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций);

· передает уполномоченному по соответствующему бюджету части полномочий главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств.

11. Для применения бюджетных мер принуждения, Администрация направляет в Управление Федерального казначейства по Тульской области в Куркинском районе копию распоряжения о принятии решения о применении бюджетной меры принуждения.

Направление копии распоряжения о принятии решения о применении
бюджетной меры принуждения в указанные органы осуществляется специалистом Администрации, курирующим соответствующее направление, в срок не позднее 5 дней со дня его принятия.

12. О результатах применения бюджетной меры принуждения не позднее 10 рабочих дней с даты их применения сообщается органу муниципального
финансового контроля, направившему соответствующее уведомление о
применении бюджетной меры принуждения.

13. Бесспорное взыскание суммы средств межбюджетного трансферта,
бюджетного кредита, платы за пользование средствами бюджетного кредита,
пеней за несвоевременный возврат средств бюджетного кредита осуществляются в порядке, установленном о взыскании средств межбюджетного трансферта, остатков непогашенных кредитов.

14. Приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций), осуществляются в установленном порядке.

15. В случае признания в судебном порядке действий (бездействия) органа муниципального финансового контроля, направившего уведомление, незаконным, данный орган обязан, в течение 5 рабочих дней со дня вступления в законную силу судебного акта, отозвать уведомление.

16. Специалист Администрации, курирующий соответствующее направление, в течение 7 рабочих дней со дня поступления сообщения органа муниципального финансового контроля об отзыве уведомления о применении бюджетной меры принуждения оформляет отмену решения о применении бюджетной меры принуждения Главой Администрации, уведомляет об этом соответствующего главного распорядителя средств бюджета муниципального образования Самарское Куркинского района и возвращает в орган муниципального финансового контроля уведомление о применении бюджетной меры принуждения.

17. Наряду с применением бюджетных мер принуждения применяются меры ответственности в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.